

## De obligationsudstedende institutters virksomhed

<i>Formål og historie</i>	<p>Formålet med statistikken er at belyse låntagningen finansieret ved udstedelse af obligationer gennem et tredjepart institut.</p> <p>Statistikken er sammensat af to statistikker: Én statistik for realkreditinstitutterne og én for andre obligationsudstedende institutter. <i>Realkreditstatistikken</i> har eksisteret som månedsstatistik siden 1928. Der er foretaget større omlægninger af statistikken, senest i 1973 og i 1993/4. <i>Statistikken for Andre obligationsudstedende institutter</i> har eksisteret som månedsstatistik siden 1975. Første offentliggørelser var <i>Statistiske Efterretninger (SE)</i> 1928, side 110 henholdsvis <i>SE</i> 1975, siderne 1617-1622.</p> <p>Fra 2000 indgår såvel realkreditstatistikken som statistikken over andre obligationsudstedende institutter i Nationalbankens MFI-statistik (MFI: Monetære Finansielle Institutioner).</p>
<i>Indhold</i>	Statistikken belyser såvel institutternes udstedte obligationer som udviklingen i deres udlån.
<i>Kilder</i>	Elektronisk overførsel fra Danmarks Nationalbank for realkreditinstitutterne (pt. 10 enheder) og andre obligationsudstedende institutter (pt. 8 enheder).
<i>Udkommer hvornår?</i>	Statistikken offentliggøres månedligt, med en produktionstid på gennemsnitligt 30 dage.
<i>Udkommer hvor?</i>	<p><i>Nyt fra Danmarks Statistik, Penge- og kapitalmarked</i> (Statistiske Efterretninger) og <i>Konjunkturstatistik</i>.</p> <p>Årspublikationer: <i>Statistisk Årbog</i>.</p> <p>Realkreditstatistikens bruttoudlån, og nettoudlånet opdelt på ejendoms-kategorier findes yderligere i <i>Konjunkturstatistik</i> tabellen <i>Realkreditinstitutters nyudlån</i> for de fire forudgående år samt de seneste 25 måneder.</p>
<i>Henvendelse</i>	<p>Offentlige Finanser  Hans Bjerling, tlf. 39 17 34 71, e-post: mol@dst.dk  Lennie Holtermann, tlf. 39 17 34 73, e-post: lho@dst.dk</p>

## Branchefordeling af den cirkulerende obligationsmasse

- Formål og historie** Statistikens formål er at fordele den cirkulerende masse af obligationer, noteret på Københavns Fondsbørs og registreret i Værdipapircentralen, på ejers branche- og sektortilhørsforhold pr. ultimo kvartalet. Opgørelsen blev første gang offentliggjort i 1992; En opgørelse der vedrørte ultimo 3. kvartal 1992. I perioden fra første offentliggørelse i *Nyt fra Danmarks Statistik* til første offentliggørelse i *Penge- og kapitalmarked* (Statistiske Efterretninger) omfattede statistikken alene de cirkulerende obligationer, opgjort til børskursværdi. Fra og med opgørelsen for 4. kvartal 1993 blev den cirkulerende obligationsmasse opgjort til såvel kursværdi som til nominel værdi. I den periode hvor tallene alene blev offentliggjort i *Nyt fra Danmarks Statistik*, viser offentliggørelsen alene en fordeling af de cirkulerende obligationer på store hovedkategorier af obligationstyper og på en sektorfordeling af obligationsejerne med en tilknyttet, summarisk branchefordeling. Fra og med offentliggørelsen i *Penge- og kapitalmarked* (Statistiske Efterretninger), udvides specifikationerne på obligationstype samtidig med, at fordelingen på ejerkategori udvides til at omfatte en selvstændig branchegruppering (DS 27-gruppering), en selvstændig sektorgruppering og en specifikation af obligationsejerne i den finansielle sektor. Fra og med offentliggørelsen i *Penge- og kapitalmarked* nr. 12, 1997 (Statistiske efterretninger) vedrørende første kvartal 1997, bringes sektorgrupperingen i overensstemmelse med ESA 95 sektorer.
- Indhold** Statistikken viser den cirkulerende obligationsmasse opgjort til hhv. nominel værdi og kursværdi. Statistikken er fordelt på 14 forskellige obligationstyper, 27 branchegrupper, 13 nationalregnskabssektorer og en specifikation af hhv. den finansielle sektor (6 underbrancher) og sektoren forsikringselskaber og pensionskasser (5 underbrancher).
- Kilder** Obligationsstatistikken produceres på grundlag af materiale, modtaget fra Værdipapircentralen suppleret med oplysninger fra Københavns Fondsbørs og Nationalbanken.
- Udkommer hvornår?** Statistikken offentliggøres kvartalsvis.
- Udkommer hvor?** *Nyt fra Danmarks Statistik*, *Penge- og kapitalmarked* (Statistiske Efterretninger), *Konjunkturstatistik* og Danmarks Statistikbank.  
Årspublikationer: *Statistisk Årbog*.
- Henvendelse** Offentlige Finanser  
Hans Bjering, tlf. 39 17 34 71, e-post: hbj@dst.dk  
Kjeld Jørgensen, tlf. 39 17 34 72, e-post: kwj@dst.dk

## Branchefordeling af pengeinstitutternes indenlandske ind- og udlån

**Formål og historie** Formålet med statistikken er at belyse hvilke indenlandske brancher/ sektorer, der er låntagere i pengeinstitutterne og hvilke brancher/ sektorer, der er indskydere i pengeinstitutterne.

Statistikken over udlån blev offentliggjort fra 1978, mens tal for indlå- nene blev offentliggjort fra 1983. Udlånene blev fra 1978 til 1991 opgjort dels som faktiske udlån (skyld) dels som udlånstilsagn. Opgørelsen omfatter i perioden 1978-1981 pengeinstitutter med en arbejdende kapital (indlån, ansvarlig indskudskapital og egenkapital) over 10 mio. kr., i perioden 1982-1988 pengeinstitutter med en arbej- dende kapital over 25 mio. kr., i perioden 1989-1996 pengeinstitutter med en arbejdende kapital på over 100 mio. kr., fra 1997 penge- institutter med en arbejde kapital på over 250 mio. kr., og fra 2000 pengeinstitutter, hvis balancesum tilsammen udgør 93 pct. af institut- ternes samlede balancesum.

For så vidt angår branchefordelingen af indlån og udlån var den fra opgørelsernes start og frem til 1992 baseret på DS branchenomenklatur DSE77. Fra 1993 baseres branchegrupperingen på den reviderede branchenomenklatur DB93 og der offentliggøres brancher på DS 27- grupper. Sektorgrupperingen bringes fra 1993 i overensstemmelse med sektorerne i det europæiske nationalregnskabssystem ESA, og tilpasses fra og med 1. kvartal 1997 ESA '95. Fra 3. kvartal 2000 er sektor/ branchestatistikken inkorporeret i Nationalbankens MFI-statistik (MFI: Monetære Finansielle Institutioner).

**Indhold** Statistikken belyser bankers og sparekassers indenlandske udlån og ind- lån i kroner og valuta, fordelt på debitor/kreditorsektor og branche.

**Kilder** Statistikken produceres af pengeinstitutterne og Nationalbanken (delvis på basis af oplysninger fra CVR-registeret, formidlet af Danmarks Stati- stik). Danmarks Statistik modtager de tabeller, der offentliggøres, fra Nationalbanken.

**Udkommer hvornår?** Statistikken udgives kvartalsvis.

**Udkommer hvor?** *Nyt fra Danmarks Statistik, Penge- og kapitalmarked* (Statistiske Efterret- ninger), *Konjunkturstatistik* og *Statistikbanken*.  
Årspublikationer: *Statistisk Årbog* og *Statistisk Tiårsoversigt*.

**Henvendelse** Offentlige Finanser  
Hans Bjerling, tlf. 39 17 34 71, e-post: hbj@dst.dk  
Kjeld Jørgensen, tlf. 39 17 34 72, e-post: kwj@dst.dk

## Gennemsnitsrenter i pengeinstitutterne

- Formål og historie** Statistikken belyser de gennemsnitlige ind- og udlånsrenter i pengeinstitutterne. Statistikken er fordelt på 3 hovedgrupper af indskydere/låntagere (offentlige myndigheder, erhvervsdrivende selskaber og husholdningssektoren (personligt ejede firmaer, lønmodtagere og pensionister mv.)).
- Opgørelsen blev første gang offentliggjort for 4. kvartal 1995. Fra første offentliggørelse og frem til og med offentliggørelsen for 4. kvartal 1997 var personligt ejede firmaer grupperet sammen med erhvervsdrivende selskaber. Fra offentliggørelsen for 1. kvartal 1998 er personligt ejede firmaer grupperet sammen med lønmodtagere, pensionister, m.v. i *husholdningssektoren*, der herefter er defineret i overensstemmelse med ESA'95.
- Indhold** Pengeinstitutternes effektive rente af udlån i kroner til valutaindlændinge og valutaudlændinge. Pengeinstitutternes effektive rente til indlån i kroner fra valutaindlændinge og valutaudlændinge. De effektive renter fordeles på tre kategorier af indskydere/låntagere: Offentlige myndigheder, erhvervsdrivende selskaber og husholdninger.
- De effektive renter defineres som de periodiserede renteindtægter/renteudgifter i forhold til kvartalets gennemsnitlige saldo på udlåns- og indlånskonti.
- Kilder** Opgørelsen modtages færdigbearbejdet fra Finanstilsynet.
- Udkommer hvornår?** Statistikken udkommer hvert kvartal. Udgivelsestidspunktet er temmelig varierende, idet det afhænger af, hvor hurtigt efter kvartalet indberetningerne til Finanstilsynet og Finanstilsynets fejlretning har fundet sted.
- Udkommer hvor?** *Nyt fra Danmarks Statistik, Penge og kapitalmarked* (Statistiske Efterretninger), *Konjunkturstatistik* samt Danmarks Statistikbank.  
Årspublikationer: *Statistisk Tiårsoversigt*.
- Henvendelse** Offentlige Finanser  
Hans Bjering, tlf. 39 17 34 71, e-post: hbj@dst.dk  
Kjeld Jørgensen, tlf. 39 17 34 72, e-post: kwj@dst.dk

## Rente- og likviditetsforholdene

*Formål og historie* Opgørelsernes formål er at samle oplysninger om rente og likviditetsforhold. Opgørelsen er ikke én statistik, men en offentliggørelse af en række oplysninger indsamlet fra forskellige andre offentliggjorte kilder. De fleste af oplysningerne i opgørelsen har været offentliggjort af Danmarks Statistik i en eller anden form i meget lang tid. I visse tilfælde helt tilbage til begyndelsen af århundredet.

- Indhold*
- Pengemarkedsrenter og Nationalbankens rentesatser
  - Effektiv obligationsrente
  - Kurs og effektiv rente på typiske pantebreve
  - Aktieindeks
  - Valutareserven
  - Pengeinstitutternes udlandsstilling
  - Pengemængden

*Kilder* Danmarks Nationalbank (Pengemarkedsrentesatser, Nationalbankens rentesatser, valutareserven, pengeinstitutternes udlandsstilling, pengemængden), Københavns Fondsbørs (Effektiv obligationsrente, aktieindeks) og Finansrådet (Kurs og effektiv rente for typiske pantebreve).

*Udkommer hvornår?* Statistikken udgives kvartalsvist.

*Udkommer hvor?* Penge- og kapitalmarked (Statistiske Efterretninger).

*Henvendelse* Offentlige Finanser  
Hans Bjerling, tlf. 39 17 34 71, e-post: hbj@dst.dk  
Kjeld Jørgensen, tlf. 39 17 34 72, e-post: kwj@dst.dk

## Statistisk supplement til de obligationsudstedende institutters virksomhed

**Formål og historie** Statistikken supplerer oplysningerne i den månedlige statistik *De obligationsudstedende institutters virksomhed* med årstal. Statistikken er sammensat af to statistikker: én statistik for realkreditinstitutterne og én for andre obligationsudstedende institutter.

*Realkreditstatistikken* har eksisteret som årsstatistik siden 1914.

Statistikken for *Andre obligationsudstedende institutter* har eksisteret som årsstatistik fra og med realkreditstatistikens udvidelse i 1975.

Første offentliggørelse af realkreditstatistikken i 1921-1923 var kun som SÅ-tabel, uden SE-artikel. Fra 1924, vedrørende 1922-23, Statistiske Efterretninger (SE) 1924, s.57-8, under navnet *De danske kredit- og hypotekforeningers virksomhed*. Der er foretaget en større omlægning af statistikken, i 1975 vedrørende tal for 1973, SE 1975, s. 483-486. Herefter har alle flowoplysninger kalenderåret som fælles referenceperiode, og beholdningerne opgøres alle ultimo året. Af de andre obligationsudstedende institutter har Kommunekredit dog været med i SÅ-tabeller og SE-artikler fra de tidligste år, og Hypotekafdelingen i Den Danske Banks (tidl. Landmandsbanken) ligeledes i SE-artiklerne.

**Indhold** Statistikken belyser såvel institutternes udstedte obligationer, som deres udlån. Desuden opdeles den udestående obligationsmasse efter pålydende rente.

**Kilder** De månedlige indberetninger til brug for den månedlige statistik *De obligationsudstedende institutters virksomhed* er en central kilde. Dertil kommer publikationen *Realkredit i tal* fra Realkreditrådet mht. realkreditinstitutterne, samt årsberetninger og supplerende oplysninger fra de andre obligationsudstedende institutter.

**Udkommer hvornår?** Statistikken udkommer årligt. Statistikken offentliggøres med en forsinkelse på gennemsnitligt 6 måneder.

**Udkommer hvor?** Statistiske Efterretninger.

**Henvendelse** Offentlige Finanser  
Michael Osterwald-Lenum, tlf. 39 17 30 55, e-post: mol@dst.dk  
Lennie Holtermann, tlf. 39 17 34 73, e-post: lho@dst.dk

## Større finansieringsselskabers aktivitet

- Formål og historie** Opgørelsens formål er at belyse aktivitet og regnskabsoplysninger for leasingelskaber, faktoreringselskaber og selskaber, der yder lån til erhvervsliv og private.
- Opgørelse findes første gang for året 1986. Bortset fra, at antallet af indberettere ikke er statisk, men ændrer sig fra år til år, har statistikken været uændret siden da.
- Indhold**
- Nyanskaffelser af leasinggoder i året.
  - Leasingaktiver ultimo året. Factoring og confirming samt udlån i året og ultimo året.
  - Resultatopgørelse og balance.
- Kilder** Kilden til statistikken er indberetninger modtaget fra større finansieringsselskaber.
- Udkommer hvornår?** Opgørelsen udkommer årligt dvs. ultimo året plus 7 måneder.
- Udkommer hvor?** *Nyt fra Danmarks Statistik og Penge- og kapitalmarked* (Statistiske Efterretninger).  
Årspublikationer: *Statistisk Årbog*.
- Henvendelse** Offentlige Finanser  
Hans Bjerling, tlf. 39 17 34 71, e-post: [hbj@dst.dk](mailto:hbj@dst.dk)  
Lennie Holtermann, tlf. 39 17 34 73, e-post: [lho@dst.dk](mailto:lho@dst.dk)

## Forbrugerkreditstatistik

*Formål og historie* Formål: At belyse omfanget af forbrugerkredit og købekortydelse, ydet af firmaer udenfor MFI-sektoren, dvs. af firmaer, der ligger uden for bank- og realkreditsystemet.

Historie: Opgørelsen blev første gang offentliggjort for ultimo 1. kvartal 1999

*Indhold* Saldoen ultimo kvartalet på

- 1) Købe- og kontokortkonti
- 1a) *Heraf: anvendt i udlandet*
- 2) Kreditaftaler
- 2a) *Heraf: med pant i biler eller både*
- 3) Udlån

*Kilder* Opgørelsen sker på grundlag af et spørgeskema, der hvert kvartal udsendes til de væsentligste udbydere af forbrugerkredit- og betalingskortydelse udenfor banksystemet og realkreditsektoren.

*Udkommer hvornår?* t+1

*Udkommer hvor?* *Nyt fra Danmarks Statistik, Statistiske Efterretninger*

*Henvendelse* Offentlige Finanser  
Hans Bjerling, lokal 3471, hbj@dst.dk  
Lennie Holtermann, lokal 3473, lho@dst.dk



## Sektor- og branchefordeling af børsnoterede aktier m.v.

- Formål og historie** Formålet med statistikken er at belyse ejerstrukturen for aktier og investeringsforeningsbeviser, der både er noteret på Københavns Fondsbørs og registreret i Værdipapircentralen, ultimo hvert kvartal. Ejerstrukturen udtrykkes ved fordelinger af ejere efter nationalregnskabssektor- og branchetilhørsforhold.
- Statistikken blev offentliggjort første gang mandag d. 29. november 1999, med tal for 3. kvartal 1998 - 3. kvartal 1999.
- Indhold** Statistikken belyser ejerskabet af de børsnoterede aktier og investeringsforeningsbeviser til kursværdi ultimo kvartalerne fra og med 3. kvartal 1998.
- Anonymiseringshensynet til ejere og udstedende selskaber tilsiger at såvel ejere som udstedere grupperes inden offentliggørelse. De benyttede grupperinger er: sektorgrupperingen fra nationalregnskabsmanualen *Det Europæiske Nationalregnskabsystem 1995*, og 9- og 27-grupperingerne fra *Dansk Branchekode 1993*, revision 1996.
- I enkelte tilfælde har det ikke været muligt at offentliggøre resultater for samtlige kategorier af udstedere på grund af for få udstedere i den enkelte kategori.
- Kilder** Statistikken produceres på grundlag af materiale fra Værdipapircentralen, Københavns Fondsbørs og Danmarks Statistiks Erhvervsstatistiske Register.
- Udkommer hvornår?** Statistikken offentliggøres kvartalsvist med en forventet forsinkelse på gennemsnitligt 45 dage.
- Udkommer hvor?** Nyt fra *Danmarks Statistik*, og *Penge- og kapitalmarked* (Statistiske Efterretninger).  
Årspublikationer: *Statistisk Årbog*.
- Henvendelse** Offentlige Finanser  
Første offentliggørelse:  
Michael Osterwald-Lenum, tlf. 39 17 30 55, e-post: mol@dst.dk  
Efterfølgende offentliggørelser:  
Hans Bjerling, tlf. 39 17 34 71, e-post: hbj@dst.dk